
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
เสาสัญญาณโทรศัพท์เป็นสิ่งปลูกสร้างที่ต้องเสียภาษีที่ดนิและสิ่งปลูกสร้างหรือไม่   

   
เสาสญัญาณโทรศพัท์เป็นสิ่งปลกูสร้างท่ีต้องเสียภาษีท่ีดินและสิ่งปลกูสร้างหรือไม่ 
และกรณีท่ีบริษัทเสาสง่สญัญาณได้ท าสญัญาเช่าท่ีดินจากนาย ก ซึง่เป็นเจ้าของโฉนดเพ่ือตัง้เสา โดยมีสญัญาเช่ามีระบใุห้ผู้
เช่าเป็นผู้ เสียภาษีแทน ถามวา่กรณีนีใ้ครจะเป็นผู้ เสียภาษีตามพ.ร.บ. ภาษีท่ีดินและสิ่งปลกูสร้างฯ 

- หลกักฎหมาย : การจดัเก็บภาษีท่ีดินฯ เป็นการจดัเก็บภาษีจากทรัพย์สนิกลา่วคือ ท่ีดินหรือสิ่งปลกูสร้างโดยเก็บจากผู้ เป็น
เจ้าของท่ีดินหรือสิ่งปลกูสร้าง รวมถงึผู้ครอบครองหรือใช้ประโยชน์ในท่ีดินหรือสิ่งปลกูสร้างอนัเป็นทรัพย์สินของรัฐ  นัน้ 

- ส าหรับเสาสง่สญัญาณเม่ือไมม่ีลกัษณะเป็นสิ่งปลกูสร้างตาม พ.ร.บ. ภาษีท่ีดินและสิ่งปลกูสร้าง พ.ศ. 2562 เน่ืองจาก
บคุคลไมส่ามารถเข้าไปอยู่อาศยัได้ หรือท่ีบคุคลเข้าไปใช้สอยได้ 

- แตก่รณีโฉนดท่ีดนิเม่ือนาย ก เป็นเจ้าของ นาย ก จะต้องเป็นผู้ เสียภาษีท่ีดินของตนในฐานะเจ้าของทรัพย์สินเม่ือท่ีดิน
บางสว่น(วดัพืน้ท่ีดิน)ให้บริษัทเช่าท่ีดินโดยใช้ตัง้เสาสง่สญัญาณ ท่ีดินบริเวณดงักลา่ว จงึเป็นการใช้ประโยชน์ในประเภทอืน่ๆ 

เร่ิมต้นอตัราร้อยละ0.3 (อตัราตามมาตรา94(5)) สว่นท่ีดนิท่ีเหลือจะเสยีในประเภทใด ก็ดวูา่ใช้ประโยชน์อะไร แล้ว
จดัเก็บไปตามการใช้ประโยชน์ในประเภทนัน้ๆ 

- สว่นเร่ืองสญัญาเช่าท่ีผู้ ให้เชา่กบัผู้ เช่า ท่ีได้ตกลงกนั 

ในเร่ืองหน้าท่ีในการเสียภาษี เป็นเร่ืองท่ีผกูพนักนัระหวา่งบคุคล ท่ีจะต้องปฏิบตัิตามข้อตกลง หากไมป่ฎิบตัิตามสญัญา
ดงักลา่ว          ก็   เป็นเร่ืองการผิดสญัญาท่ีต้องฟ้องร้องกนัเองในทางแพ่งไป 

- ด้วยเหตแุละผลดงักลา่วข้างต้น เมื่อ อปท.ต้อง จดัเก็บภาษีท่ีดินตาม พรบ ภาษีท่ีดินฯ ดงันัน้ จงึต้องด าเนินการให้ถกูต้อง

ตามกฎหมายเสียก่อน โดยแจ้งประกาศ+จดัสง่ ภดส3 ประกาศ ภดส1 และแจ้งประเมิน ภดส6+7ไปยงัเจ้าของโฉนดท่ีดนิ
นัน้ เพ่ือไมเ่กิดปัญหาในอนาคต 

เม่ือหลกัของกฎหมายเดินถกูต้อง เกิดปัญหาขึน้ก็เดินตอ่ได้นะคะ 
ดงันัน้ ตรวจสอบเร่ืองประเภทของท่ีดินด้วย วา่เป็นท่ีดินประเภทใด 

- ถ้าเป็นโฉนด แจ้งเจ้าของ 

- ถ้าเป็นนส3/นส3ก แจ้งผู้ครองครอง 

- ถ้าเป็นท่ีดินประเภทอื่น แจ้งผู้ ใช้ประโยชน์ 

ขอบคณุข้อมลูความรู้จาก กลุ่มไลน์ภาษีท่ีดิน&สิ่งปลกูสร้าง 
 


